〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL：03-6431-8106  FAX：03-6431-8107  e-mail：rijyem@air.ocn.ne.jp   1 / 3

RIJYEM
PlatForm

2023 年４月 24 日

ガバナー           各位

ガバナーエレクト       各位

ガバナーノミニー              各位

ガバナーノミニーデジグネート 各位

地区危機管理委員長      各位

地区インターアクト委員長   各位

地区ライラ委員長       各位

地区青少年交換委員長      各位

地区青少年奉仕部門委員長     各位

地区ローターアクト委員長   各位

地区ロータ－アクト代表       各位

地区国際奉仕部門委員長      各位

ロータリークラブ会長・幹事   各位

RIJYEM
PlatForm

理 事 長 上山昭治

副理事長 片山 勉

副理事長 水野 功

副理事長 神野重行

保険管理 津留起夫

ＲＩ地区及びロータリークラブにおける

青少年の海外旅行保険（ＳＯ型）のご案内

新緑の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は青少年奉仕プログラム

に付きまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度「青少年の海外旅行保険（ＳＯ型）」のご案内を致します。

この海外旅行保険（ＳＯ型）の特徴は、通常の海外旅行保険に自然災害特約を付けたとこ

ろです。派遣先で自然災害（地震・津波・ハリケーン・大洪水・山崩れ等）に被災した際

に、避難・救援に対する補償を受ける事が出来ます。

ロータリー章典（RCOP）の青少年旅行保険要件【RCOP41.050.12（ｇ）】には、自然災害

時の補償を必須条件としておりますが、それを満足させる保険は、この海外旅行保険以外

には通常ありません。

地区ガバナー始め地区リーダー・地区委員長並びにロータリークラブ会長・幹事様に於か

れましては、青少年を海外に派遣する場合には、必ずこの海外旅行保険（ＳＯ型）を付保

していただきますようご要請申し上げます。

〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL：03-6431-8106  FAX：03-6431-8107  e-mail：rijyem@air.ocn.ne.jp   2 / 3

RIJYEM
PlatForm

地区番号

RIJYEM項目 ① ② ③ ④ ⑤ RIJYEM項目

続柄 姓 名 ミドル 生年月日 性別 出発日 帰宅日　 渡航方面

00：本人 YYYY/MM/DD １：男、２：女 YYYY/MM/DD YYYY/MM/DD 01：アジア

例示 2999192001SO 00 YAMADA TARO 2003/12/10 1 2019/11/8 2019/11/11 台湾 01

RIJYEM入力 RIJYEM入力

1 00 01

2 00 01

3 00 01

4 00 01

5 00 01

国名学生番号
ローマ字（大文字）

派遣期間

STEP-OBS（IAC・RAC・RYLA・その他青少年海外派遣）

RIJYEM保険（SO型）付保 DATA

着色部にDATAを入れてください。

その他は、RIJYEMが使用します。

【海外旅行保険（ＳＯ型）の申し込み方法】

イ）地区やクラブ主催の行事

・地区やクラブの行事として、ＩＡ・ＲＹＬＡ・ＲＡ又は地域の青少年を海外に派遣す

る場合は、必ず海外旅行保険（ＳＯ型）を付保してください。

・被保険者は、青少年ですが引率ロータリアンにも付保ができます。

・申込は、所定の「一括申込エクセル表」に記入の上、RIJYEM にメール添付で送付くだ

さい。保険ＩＤカードと一括保険料請求書をメールで折返し送付いたします。

ロ）青少年交換プログラムでの短期交換（STEP-OBS）

●交換型：１対１

・青少年交換の短期交換派遣生には、必ず海外旅行保険（ＳＯ型）を付保してくださ

い。

・申込は、YESS（Youth Exchange Support System）に登録の上、RIJYEM に付保

の依頼をしてください。保険ＩＤカードと保険料請求書を YESS に登録します。

●交換型：グループ型

・青少年交換の短期グループ派遣生には、必ず海外旅行保険（ＳＯ型）を付保してく

ださい。

・被保険者は、青少年ですが引率ロータリアンも付保ができます。

・申込は、所定の「一括申込エクセル表」に記入の上、RIJYEM にメール添付で送付く

ださい。保険ＩＤカードと一括保険料請求書をメールで折返し送付いたします。

図：所定の「地区用：一括申込エクセル表」

クラブ用も同じ書式ですが、左上の「地区番号」が「クラブ名」となります。

〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL：03-6431-8106  FAX：03-6431-8107  e-mail：rijyem@air.ocn.ne.jp   3 / 3

RIJYEM
PlatForm

【資料１】2018-19年度 青少年海外研修の派遣人数調査結果

RIJYEM は 2018-19 年度において、青少年交換プログラムとは別に地区及びロータリーク

ラブがどれだけの人数の青少年を海外に派遣したかを、アンケート調査をしました。地区

より 17 件、クラブより５７件の有効回答が得られました。それをまとめた表を下記に示し

ます。

2018-19 年度 青少年海外研修の派遣人数調査結果

【資料２】RIJYEM PlatForm  (ライジェム・プラットフォーム)について

2018 年に前組織より RIJYEM として改編し、青少年交換プログラムの多地区合同組織体と

して、RI 方針を遵守した青少年交換実務の支援および地区危機管理支援を行ってまいりま

した。

一方、日本のロータリー100 周年実行委員会より、RIJYEM の機能強化の提題を受けました。

その具体的な方針とは、日本の青少年プログラム全体の事務局機能を RIJYEM が担う、い

わゆるプラットフォームとして RIJYEM を効果的に機能させるという革新的な提題です。

現在、その方針に従い青少年交換プログラムおよび地区危機管理の支援、並びに RYLA の

事務支援を行っております。また、RAC が RI の構成クラブとして「ロータリーのプログラ

ム」の区分から外れたため、その移行に伴う課題を検討・協議する場所としての会議（地

区 RA 委員長と地区 RA 代表の合同会議）の開催支援、またローターアクターに対して賠償

責任保険を付保する事務支援も合わせて行っております。

文責：RIJYEM 保険管理

地域凡例

派遣人数 受入人数
派遣 受入 派遣 受入 派遣 受入 派遣 受入

アジア 86 111 58 1 20 5 0 0 164 117 インド・タイ・インドネシア・台湾・韓国等
オセアニア 20 22 6 0 0 0 0 1 26 23 オーストラリア・ニュージーランド等
欧州 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 欧州全域（東・西・北）
北米 95 20 42 27 0 0 1 0 138 47 カナダ・米国・メキシコ
南米 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ブラジル・アルゼンチ等グアテラマ以南

合計 201 153 106 28 20 5 1 1 328 187

地域
その他 ＩＡ ＲＡ

人数
ＲＹＬＡ

ロータリークラブ主催青少年プログラム海外研修の人数内訳

地域凡例
派遣人数 受入人数

派遣 受入 派遣 受入 派遣 受入
アジア 352 157 102 59 2 14 456 230 インド・タイ・インドネシア・台湾・韓国等
オセアニア 33 0 0 0 0 0 33 0 オーストラリア・ニュージーランド等
欧州 0 0 0 0 0 2 0 2 欧州全域（東・西・北）
北米 0 0 2 0 0 3 2 3 カナダ・米国・メキシコ
南米 0 0 0 0 0 1 0 1 ブラジル・アルゼンチ等グアテラマ以南

合計 385 157 104 59 2 20 491 236

人数

地域
ＩＡ ＲＡ ＲＹＬＡ
地区主催青少年プログラム別海外研修の人数内訳